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Historico da Politica Lactea Americana

Protecdo de Margem
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Longo Historico de Programas de
Apoio a Precos e Renda

» A experiéncia com ferramentas
governamentais de gestao de risco €
muito mais recente



Legislacao Agricola Americana 2014
uma grande mudanca de énfase

Antes de 2014:

* ApoIo a preco e renda para todos 0s
produtores
— Politicas de apoio: regulacao de precos e
restricOoes ao comercio internacional

— Poder de decisao limitado na mao dos
produtores




Legislacao Agricola Americana 2014
uma grande mudanca de énfase

Antes de 2014:

* ApoIio a preco e renda para todos os produtores

— Politicas de apoio: regulacao de precos e restricoes
ao comercio internacional

— Poder de decisao limitado na méao dos produtores
Depois de 2014
» Enfase na ‘gestao do risco’

— Voluntario, fazendeiro toma as decisdes
Individualmente

— Decisdes com base no mercado




Politicas mudaram direcionadas pelas
baixas margens em 2009 and 2012

Margem (Preco do Leite — Custo com Alimentacéao)
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Percepgao de que os atuais programas ‘nao funcionaram, solugées baseadas no mercado
devem funcionar melhor



Subtitle p—Dairy

PART I——MARGIN PROTECTION PROGRAM FOR
DAIRY PRODUCERS

SEC. 1401. DEFINITIONS.
In this part and part 11l
(1) ACTUAL DAIRY PRODUCTION MARGIN.—The term “actual
dairy production margin’ means the difference between the
all-milk price and the average feed cost, as calculated under

gection 1402.
(2) ALL-MILK PRICE.—The term «q]l-milk price” means the

average Pprice received, per hundredweight of milk, by dairy
operations for all 'mﬂk sold to plants and dealers in the United

States, a8 determlned by the Secretary-
(3) AVERAGE FEED cosT.—The term “average feed cqst”

means_the average cost of feed used by a dairy operation
to produce 2 hundredWeight. of milk, determ'med under gection

1402 using the sum of the following:
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Conseqguéncia Chave do MPP

 MPP-Dairy, LGM-Dairy e ferramentas de
gestao de risco privados substituiram os
programas de apoio anteriores

* Apoio ao produtor agora depende de suas
decisOes com relacao a sua participacao
nessas ferramentas



Ferramentas de Gestao de Risco
estavam disponiveis antes de 2014

* Mercados futuros & opcoes

« Contratos precificados (em dinheiro)
com produtores & cooperativas ou
industrias

* Programa de margem bruta para
rebanhos leiteiros



Ferramentas de Gestao de Risco
estavam disponiveis antes de 2014

* Mercados futuros & opcoes

» Contratos precificados (em dinheiro)
com produtores & cooperativas ou
industrias

* Programa de margem bruta para
rebanhos leiteiros

ISSo torna custoso aos pecuaristas para
atingir estabilidade de precos

A maioria nao era muito utilizado — muitos
pecuaristas decidiram fazer um “auto-
seguro”



Perspectiva do auto-seguro

* Foco numa renda media ao invés de
estabilidade e previsibilidade de renda
— Malor receita se aceitar volatilidade
— Nao tem de pagar para obter estabilidade

— Nao ‘deixa o dinheiro na mesa’ se 0 preco
subir
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Provisoes do MPP - Dairy

MPP & um servico de seguro — fazendas pagam
um prémio e recebem uma indenizacao se
necessario (baseada na margem)

Fazendas devem ter um historico de producao
— A maior producéao anual entre 2011, 2012 ou 2013

Escolha anual de cobertura entre 25% a 90 % da
producao, com 5% de crescimento

Escolha anual do nivel de cobertura entre $4 e $8
por 45.4 kg, com 50¢ de crescimento

13



Calculadora do MPP - Dairy

* Preco do Leite médio nos Estados
Unidos — Custo com Alimentacao

— O custo medio de alimentacdo de uma
fazenda necessario para produzir 100kg de
leite, determinado segundo a seguinte formula:

[1.0728 x $ corn/bu.] + [0.00735 x $ SBM/ton] + [0.0137 x $ alfalfa hay/ton]

— Os precos de leite, milho, e alfafa sao
fornecidos pela NASS em “Agricultural Prices”;
o preco do farelo de soja é de Central lllinois,
USDA/AMS

— UM VALOR NACIONAL, e nao individualizado
por fazendas ou regiao.



Pagamentos de prémios para MPP-Dairy
(Dois niveis, Baseados na Producao)

Premium Rates For Selected Margin Level Coverage *

Prémios em dois niveis

de classificacao: Até 4 Margin E— T —
milhdes de oncas e Level million pounds million pounds
acima de 4 milhGes de ($ per cwt.)
oncas $4.00 $0.000 $0.000
_ _ _ $4.50 $0.010 $0.020
Os prémios ficam mais $5.00 $0.025 $0.040
custosos a medida que $5.50 $0.040 $0.100
VOCE aumenta o seu iggg igggz igigg
nlvgl de margem _ $7.00 $0.217 $0.830
Multo mals caro acima $7.50 $0.300 $1.060
de $6.50/100 Ibs $8.00 $0.475 $1.360
(45,34kq)
Além de uma taxa anual * - In 2014 and 2015 the premium rates for the first 4
fixa de $1OO million pounds will be reduced by 25 percent at all levels

except at the $8.00 level. A producer will also pay $100
annually in administrative fees.



Pagamentos de prémios para MPP-
Dairy
(Dois nivels, Baseados na Producao)

Premium Rates For Selected Margin Level Coverage *

Prémios em dois niveis

de classificacao: até 1.8 Margin First Above
million kg e acima de 1.8 Level mall el b
illi K (S per cwt.)
mitlion Kg $4.00 $0.000 $0.000
— 200 vacas $4.50 $0.010 $0.020
O A - f . $5.00 $0.025 $0.040
s prémios ficam mais - T -
custosos a medida que $6.00 $0.055 $0.155
vocé aumenta o seu 13 20.090 20.290
’ | d $7.00 $0.217 $0.830
nive € margem $7.50 $0.300 $1.060
Muito mais caro acima SELTD Sz =50

de $6.50/45.4 kg

Além de uma taxa anual *-!n2014 and 2015 the premium rates for the first 4
ﬁxa de $1OO million pounds will be reduced by 25 percent at all levels

except at the $8.00 level. A producer will also pay $100
annually in administrative fees.



MPP-Dairy Niveis de Prémios
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MPP-Dairy nao avaliado positivamente

 Participacao acima do nivel minimo foi limitada

— Programa lancado no momento de preco do leite
elevado

* Produtores nao gostaram do programa devido a sua
complexidade e sua limitado suporte

— Apesar dos premios subsidiados
— Motiva a volta do ‘auto seguro’!

« Com o tempo, o governo facilitou a participacao e a
deixou mais flexivel
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MPP-Dairy - Participacao em 2017
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MPP-Dairy Historico de Margem
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O Ato de Aperfeicoamento da Agricultura
de 2018 (Nova Legislacao Agricola)

O MPP (MARGIN PROTECTION
PROGRAM) TORNA-SE O DMC
(DAIRY MARGIN COVERAGE)



Dairy Margin Coverage (Programa de
Cobertura de Margem) (DMC)

 Novo nome, mesmo conceito basico —
baseado na margem entre leite e precos
da alimentacao
— Fazendas tém de escolher nivel de cobertura
€ pagar 0 premio
— Apenas podem cobrir uma parte do historico
de producao
* A maioria dos parametros do programa
foram modificados para se tornarem mais
amigaveis aos fazendeiros



Dairy Margin Coverage (DMC)

* O foco principal da lel fol aumentar a
satisfacao dos pecuaristas leiteiros com o
programa

— Mais flexivel
— Bem mais subsidiado
— Pagamentos com maior frequéncia

 Mudanca de nome visando um marketing
mais positivo do programa



DMC: Quantidade de Leite Coberto

* Nivel de cobertura aumentou de 4 milhbes
de oncas para 5 milnoes de oncas em
relacao ao historico de producao

* VVocé pode escolher cobrir uma
porcentagem de sua producao historica de
5% até 95% (anteriormente era de 25%

até 909%)



DMC: Quantidade de Leite Coberto

* Nivel de cobertura aumentou del.8
milhoes de quilos para 2.2 milhGes de
guilos em relacéo ao historico de
producao

* VVoceé pode escolher cobrir uma producao
de sua producao histdrica de 5% ate 95%
(anteriormente era de 25% até 90%)



DMC: Novos Prémios & Niveis de
Cobertura

Coverageflevel!
Threshold®

QualifyingQ

Production? 4Mdbs.®rAess| 5Mbs.®rAess| above®Mdbs.2I5Mdbs.brAess! above®MAbs.k

Tier@

MPP-Dairy, [
20162020171

Tier@

MPP-Dairy,

20180

Tier2

MPP-Dairy(

Tier@
DMC[]

Tier2
DMCZ[]

$4.00
$4.50
$5.00
$5.50
$6.00
$6.50
$7.00
$7.50
$8.00
$8.50
$9.00
$9.50

$-0

$0.0080
$0.0190
$0.0300
$0.0410
$0.0680
$0.1630
$0.2250
$0.4750

n.a.

n.a.nl

n.a.nl

$-0
$-0
$-0
$0.0090
$0.0160
$0.0400
$0.0630
$0.0870
$0.1420
n.a.p?
n.a.p?
n.a.p?

$-0

$0.0200
$0.0400
$0.1000
$0.1550
$0.2900
$0.8300
$1.0300
$1.3600

n.a.n

n.a.n

n.a.n?

Cobertura altamente subsidiada

$-0
$0.0025
$0.0050
$0.0300
$0.0500
$0.0700
$0.0800
$0.0900

$0.1050
$0.1100

$-0

$0.0025
$0.0050
$0.1000
$0.3100
$0.6500
$1.1070
$1.4130
$1.8130

n.a.n

n.a.n?

n.a.n?




DMC: Incentivos para Participacao
Continua

* Opcao #1: Escolher cobertura cada ano
No momento da assinatura

* Opcao #2: Vocé pode escolher uma
cobertura pelos 5 anos do Programa
(Farm Bill) e receber um desconto de 25%
NOS premios pagos




DMC: Grandes Incentivos a
Participacao Baseados no Historico

Historic Margin

$16.00
Nivel 1 de pagamentos deveriam atingir
$14.00 uma media de $1.00 para $9.50 de
margem de cobertura e teriam liquidos
$12.00 $0.85/45.4 kg
$10.00
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$0.00
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Diferencas do DMC em relacao a Outras
ferramentas de Gestao de RiIsco

 DMC oferece cobertura
Independentemente do momento de

mercado

* Mercados futuros, Opcoes, contratos de
adiamento de dinheiro, LGM-Dairy e Dairy
RP, todos sao referenciados a precos
estimados de mercados futuros
— Pode néao atingir a cobertura necessaria

— Necessita gestao ativa do Mercado e um
plano de gestao de riscos



DMC: Implementacao do Programa

* InscricOes para o programa comecaram
em 17 de junho de 2019

« Para cobertura a partir de Janeiro de 2019
« Ainda em processo
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DMC Ferramenta de Decisao Disponivel
para Ajudar na Tomada de Decisao

Program on Dairy Markets and Policy

Home DmC Tools Pubs & Podcasts Workshops About Us & Links

Daky Marpn Coverage Program

‘ MC | DMC Advanced Dairy Margin Coverage Decision Tool

wivw. DayMarkols oo

Fore | Mai ! Select Coverage

Probability Table € Forecast Graph
Coverage Year: 2019 (Current, Calculated On 07/10/2018) o

Incdlude Actual Margins
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The colored bands show the middle 50% probability interval for forecast margins. There Is a 25% chance that the margin could be
above the green band and a 25% chance that the margin could be below the red band. The graph data and probabilities are calculated
from futures market data available on 07/10/2019.
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DMC — Duvida:

« Sao0 dados grandes incentivos com
expectativas de um aumento na
porcentagem de participacao de fazendas
participantes

« Qualis os potenciais impactos no Mercado
do programa DMC?

32



Estimando Impactos de
Mercado do DMC

ODbjetivos:

Estimar o impacto do novo DMC em comparacao
com o gue seria a continuacao do MPP-Dairy

* Precos pagos aos produtores de leite dos
Estados Unidos

 Valor liquido da renda das fazendas, para
diferentes tamanhos

» Custos do governo dos EUA
» Valor de exportacao de lacteos dos EUA




Dinamica Global do Modelo de Supply
Chain de Lacteos (DGDSCM)

* Producao,
processamento,
demanda e comércio
para 15 regioes globo

— Completa cobertura
global
* Evolucao mensal de
precos e do fluxo de
COMErcio

« Estimativas de
cenarios passados e
futuros

Caracteristicas do Modelo:

15 regides
23 produtos finais e
iIntermediarios

Equilibrio de componentes
para o leite e o rendimento

Tomada de decisdes
baseadas na Cadela de
Distribuicao
“Desequilibrio Dinamico”



Dinamica Global do Modelo de Supply
Chain de Lacteos (DGDSCM)

importadores

liquidos®

> : Outros
' exportadores
liquidos

Denominagdes Regionais



Avaliando o DMC
Suposicoes:
* Niveis de Margem 1 e 2

— 20% para $5.00
— 75% para $9.50

* Leite coberto para o Nivel 1

— 75% para fazendas peguenas e 25% para
fazendas grandes

 Leite coberto para o Nivel 2

— 15% para grandes fazendas, 5% para
fazendas muito grandes, @ $5.00




Impactos do DMC nos Precos pagos aos
produtores de leite dos Estados Unidos

22 Precos de leite menores

devido ao programa DMC

14 De maneira geral, ha a
expectativa para precos de leite
mais altos durante 2023

Jan-18 Jan-19 Jan-20 Jan-21 Jan-22 Jan-23

e==Continuation of Previous ===New DMC Program



$/fazenda/més

30.000

Efeitos do DMC na Renda

Para fazendas de 100 até 499 vacas

25.000

Diminuicdo narenda para a
maioria das fazendas
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Pagamentos de Indenizacoes pelo DMC

Grandes pagamentos pelo
governo dos EUA em
muitos meses

|\ | A
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Total do Valor Exportado de Produtos
Lacteos com o DMC

1.400 _ : :
Devido a precos mais baixos para os
produtores dos EUA, ha um aumento
1.200 no valor exportado
» 1.000
N
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Sumario dos Impactos do DMC

Continuacao
Novo :
) do programa Diferencas ao se
Saida Programa :
DMC anterior comparar com o MPP
MPP-Dairy

Todos precgos de leite, $/45.4 kg 17.95 18.45 -0.50
Receita Liquida de uma
Fazenda em Operacéo,
$/fazenda/ano
1-99 vacas 53,757 43,035 +10,721
100-499 vacas 101,026 107,171 -6,145
500-1999 vacas 399,050 451,156 -52,106
2000+ vacas 1,413,799 1,595,264 -181,464
Gastos TOTAIS DO Governo, $mil 4,012 -404 +4.,416
Va_Ior~Med|a Anual de Exportacoes, 10.6 10.3 104
$bilhdes/ano

$2.4 bilhdes em reducado da renda das fazendas de 2019 até 2023




Principais Conclusoes

Mudanca de énfase de politicas de apoio
em 2014 para gestao de risco

O DMC é uma versao modificada do
programa de 2014 — muito mais
subsidiado

Expectativa de maior adesao

O DMC pode diminuir a rentabilidade de
diversas fazendas dos EUA — devido a a
reacao (aumento) da producao

42



Obrigado pela sua atencao




Informacoes adicional

NDMap

» Email: cinl@cornell.edy  @svaytanets vy
« DMAP website: www.DairyMarkets.org
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Perguntas?



